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Latvijas basketbolistu lielo rudens skati — Rīgas Apgabala Basketbola Savienības rīkot*

sezonas atklāšanas zibensturniru vakar Sporta namā ar savu klātbūtni pagodināja ari
valsts sporta augstākais vadītājs — sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš. Uzņēmumā —

sabiedriska lietu ministris A. Bērziņš atklāj zibensturniru, uzrunājot basketbolistus, Pa
kreisi no ministra — RABS priekšnieks Plaude un LBS priekšnieks Lapini.

atvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.

Starts uzvar
pirms RABS basketbola sezonas atklāšanas zibensturnirā

Finālā dramatiskā cinā, tikai 3. pagarinājumā Starts pieveic US 36-34. — US pārtrauc
meistarvienlbas ASK gaitas

Valsts sporta augstākais vadītājs — Sabiedrisko lietu ministrs
A. Bērziņš saņem LBS pirmo lielo nozīmi

Ka vasara vislielāko popularitāti miiaa jemē bauda futbols, ta ziemai sezonā aizvien Maku
iatereei pievērš an saista basketbola. Jau turpat 10 gados ilgi Rīgas futbolisti sava sezonu
ievada ar tradicionālo RAFS rīkoto zibensturnirā. Tagad šim piemēram sekojusi ari Ri-
gaa Apgabala Basketbola Savienība, kas vakar Sporta namā noturēja pirmo basketbola tu
ssjatarnira. aia jauksi* pasākums tuk-«a» tiwim hnpaiaigi, Skatītāji varēja viena STiena
uļisiltu i ar visam Ris»* basketbola vienībām un vel noraudzīties reti interesantas cīņās.
Pirmo plašāko Rīgas basketbolista kopējo sanāksmi ar savn klātbūtni pagodināja ari mū-
tu sporta aagstākais vadītājs — sabiedrisko 1ietu ministrls A. B c r z I q s. Viņš basket»
bola saimi «runājot teica uzmudinošus vārdos, lai basketbolisti ari turpmāk turpinātu ga-

tavoties ar vislielāko uzņēmību un cītību. Pateikdamies valsti sporta augstākam vadītā-
jan» par to, ko viņš fidz šim darījis basketbola sporta labā, LBS priekšnieks E. Lapiņa pa-
sniedza LBS lielo zelta nozīmi, kuru ministris aaņēma kā vi*.pār pirmais, Jo līdz šim šo
basketbola augstāko atzinībai un pateicībai balvu neviens nav ieguvis. Krāšņa an efek-
tīgu skatsj sniedza vienība parādes gājiens, tak visspraigākos brīžus veidoja pašas cīņas.

ļ . Aorets netrūka * tikai augstas klases basketbola demonstrējuma, bet pārbagāti senea-

sffn sekoja sensācijai. Kriatni darbojās blakus virslīgai ari 1. Ugas reprezentantes, un
notika pat, ka Reduta un LDzB veica virslīgas vienības — JKB'un RV. Lielāko pārstei-

gumu tomēr kaldināja US piecnieks . Studenti gan tikai ar soda metienu palīdzību spēja
veikt LSB izlasi, bet tūda) nākošajā cīņā viņi sniedza augstvērtīgu basketbolu an uzvarēja
lielo favorītu — meistarvienibu ASK. Tiešām, US — ASK satikšanās bija turnira labā-
ki spēle. l'S vēl pieveica LDzB un tā iekļuva finālā. Kā otrs finālists kvalificējās Starts,
kas pusfināla sastapa ārkārtīgi bistamu 2, ligas meistara — Amatiera pretestību, šeit
vienīgo reizi nārās uzvaru noskaidrot lozei un šoreiz virsliga bija laimīgāka par jauno 1, li-
gas pārstāvi . Un tad pats fināls, senu senie lielie konkurenti: US — Starts! Sākumā
cīņas risinājums bija it vienmuļš. Dominēja US un tikai 2. puslaika pēdējās minūtēs
Starts atkal nodemonstrēja savu vareno beigu cīņu un rezultātu izlīdzināja. Tad sekoja
pagarinājums, vēl viens pagarinājums un tikai trešās papildus 5 minūtēs izšķīrās turnira
uzvarētājs, šo pirmo zibensturnirā uzvarētāja godu iemantoja Starta piecnieks; 2. vieta
piekrita US; :i . LDzB un 4. Araatiers. Interesantajā, sensāciju sensācijām bagātajā zi-
bensturnirā noraudzījās ari krietns ļaužu pulks — ne mazāk kā 1500 cilvēku.

toae&ctbotistu efņas vakar sākumi notika 3 ]
Uulcamo». ša; ziņā RABS sarīkojums pār-

neja art populāros RAFS zibansturnirus, kur
rmcasU var «Icitlt sacensības tikai 2 vietās.
Raiba raibā un sarā ciņu virkna sniedz» audu
ntotnajamoi

Pina» uz vasu atzīmēja, virslīgas Starta plec-

fcfoka, kas ļoti pārliecinoši veica 3. ligas

fcaisvo vienību 50—8 (20—S). Sevišķi mil-
tjgs startieīu pārsvars teicās otrās 10 minu-
%B6. laid Laiavea cīnītāji neieguva pat tievie-
M punktu. Starta ierindā vislabāk ar ieme-

tieniem sekmējās viņu ilggadīgiem balstiem —
Krauklim ar Cinoviču. Bejs viņiem, no iepriek-
šējā gada pamatsastāva vēl Starta vienībā
darbojās vienīgi Martinsons, kamēr pārējos
posteņus pildija mazāk pazīstamas sejas. Vai-
rā'k rūdītais vira bija vienīgi Silis, ka* pirms
pāris gadiem aizstāvēja LSB krāsas. Atzī-
mējams, ka Laisvo vienībai šī bija vispār pir-
mā uzstāšanās basketbola laukumā.

Sīvu un vienlīdzīgu cīņu absolvēja 2. ligas
pārstāvji ~ Dzelzceļu APSK un NLAKB.
Puslaika noslēdzās 10—ā aizsargu labā , bet ot-
rās 20 minūtēs NLAKB panāca pat 11—11 iz-
līdzinājumu. Tak beigās atkal veiksmīgāki

cīnrjās Dzelzceļu APSK piecnieks, kas gala iz-
nākumā atzīmēja 17—11 uzvaru . NLAKB iz-
lasa līdz ar to no tālākās līdzdalības izstā-
jis. Uzvarētāju labā visvairāk punktus guva:
Zasteris — 7 un Karelis — 6.

LSCO un Mazpulku organizācijas ciņa neno-
tika, jo Mazpulka organizācijas vienība ne-
ieradās. Sporta Disciplīnas Kolēģija vēl nav
izšķīrusi dažu viņu spēlētāju starta tiesības,

T* bez cīņas LSCO kvalificējis turpmākām
sacensībām.

Pirmo pārsteigumu sagādāja Bolderājas
basketbolisti. Viņi savā vispār pirmā debijā
pārspēja 1. ligas reprezentanti — Makkabi
«—1. Puslaiks noslēdzās 2—2 neizšķirti. Mak-
kabi bija pirmā I. Ugas vienība, kas izstājās
no turnira. Bolderājas piecnieka labā ik 2

«Sporta Pasaules»
nākošais numurs iznāks

trešdien, 1. novembrī
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punktus guva Leiše, Balons un Simsons.
Jau I. puslaikā izšķīrās Amatiera — Hakoah

cīņas iznākums. Pirmās 20 minūtēs Amatiera

atzīmēja jau 10—0 pārākumu. Ciņa» turpi-
nājumā Amatiera Ierindā nāca vairāki re-
zerves un tad Hakoah jau spēja iziādīt bīsta-

māku .pretestību. Amatiera uzvara izteicis

13—3, Hakoah sastāvā vairums bija viņu it

**'

pazīstami futbolisti ar kādreiz, teicamo vārt-
sargu Levinu priekšgalā.

RFK — LLA sacensības pirmās minūtēs
iespaidīgu darbību sniedza RFK piecnieks, gū-
stot 8—0 vadību. Puslaiks noslēdzās RFK la-
bā 9—1, bet tālākā cīņā aizvien tcieamāk sa-
spēlējās LLA izlase un pē<lējās minūtēs vēl
izcīnīja 14—13 uzvaru. It krietns pastipri-
nājums LLA sastāvam bija viņu teicamais
jaunatnes ligas spēlētājs Didžulis. RFK ie-
rindā darbojās arī vairāki bijušie Zolitudes
basketbolisti, jo Zolitudes vienība likvidēju-
sies un meistarībā dalību nav pieteikusi.

It vieglu uzvaru savā pirmā cīņā guva spē-
cīgā 1. ligas reprezentante — LDzB, kas uz-
varēja 2. ligas RAB vienību 27—7. Puslaiks

12—2. Uzvarētāju veiksmīgākie punktu gu-
vēji bija: Tilmanis — 13 p. un šūlmanis — S.

Ml — LAS sacensībā teicās viens vienīgs
LAS pārākums, kas triumfēja īsti iespaidīgi

22—1. Puslaiks 16—0. ND pirmo grozu ie-
meta pie 0—20 rezultāta.

Pirmo liela stila sensāciju atnesa JKB un
Redutas tikšanās, šeit notika, ka 1. ligas
Redutas piecnieks pieveica savu virslīgas kon-
kurentu. Sākumā vēl nekas neliecināja, ka
gaidāms tik milzīgs pārsteigums. JKB gu-
va 5—0 vadību «n puslaiku „imkieši" beidza
ar ii—2 pārsvaru. 2. pu.-laikā Reduta sāka
cīnīties reti enerģiski un ar iemetieniem tei-
cami paveicās Krupčasaiu. Reduta rezultātu

izlīdzināja uz 6—6. Tad JKB realizēja soda
metienu un veda 7—6. Ciņa savu augstāko
sasprindzinātību sasniedza, kad Reduta ar
Kiupčas un Makujcviča iemetieniem atzīmēja
sev labvēlību B—7 rezultātu. Līdz cīņas bei-
gām vēl bija atlikušas pāris minūtes. JKB

realizēja sodu un Reduta veda vairs tikai ar
1 punkta starpību: it—8. Vēl pēdējā minūtē

JKB meta 3 sodus, bet visi tic milzīgajā sa-
traukumā padevās neprecīzi un tiesnešu beigu
.signāls vēstija Redutas galīgi negaidītu 0—8

i (Beigas 1 Ip. p.)

Starta un ASK
CĪNA BASKETBOLA MEISTARĪBA NOTIKS

JAC 1. kai; i.\ ]

Latvijas meketaribai izcīņa basketbolā sāk-

sies sestdien, 4. novembrī. Jau pirmā mei-

starsacīkšu dieni Latvijas meistars ASK ri-

msies ar vakardienas zibensturnirā uzvarētā-
ju Startu. Pārējo pirmās dienas cīņu kārtība
ir šāda: LV — RV; US — 5. RAPSK un
JKB — LSB. <

Latvijas |CJ
meistarības izcīņa futbola _^efe!f * .. /

ānumā^
Rīt, 31. oktobrī pīkst. 12. ASK laukuma

Latvijas
I meistarības izcīņa

futbolā:

ļi-iil
Rīt, 31. oktobrī pl.

14,45 JKB laukumā

I - I

Latvijas
; meistarības izcīņa

futbola:

ļ US-RVļ
Rit oulkst. 1400 pil-

sētas stadionā



„Sporta Pasaule"
RPDS ofiziozs

Galvas pilsētas Rīgas pašvaldības darbinie-

ku biedrības sporta sekcija (RPDS) atzinusi
laikr. „Sporta Pasaule" par savu oficiozu un
turpmāk ievietos mūsu laikraksta visus savus
ziņojumus un rīkojumus.

AIOSU ĀTRSLIDOTĀJUS AICINA UZ
NORVĒĢIJU.

Mūsu labākie ātrslidotāji uzaicināti trenē-
ties un pēc tam startēt Norvēģijā, kur notiks

pirmās starptautiskās sacikse» Oslo Skoite-
kluba sarīkojumā. Ari pagājušā gadā mūsu
Eiropas meistars Alfons Bērziņi startēja šais

sacensībās. Ātrslidotāji jau ilgāku laiku cī-
tīgi trenējas Roberta Vithofa vadībā. Nāko-

šais treniņš notiks rīt pīkst. 10 un nevis treš-
dien, 1. novembri, kā iepriekš paziņots.

SKOLNIEKI SACENŠAS BASKETBOLA.
Aizvakar 1. RVģ vingrotavā notika basket-

bola sacīkste starp 1. RVģ un RV Krievu ģ.

6. klašu vienībām. Veselu klasi pārāks bija
1. RV ģimn. piecnieks, kas art svinēja aug-
stu 25—2 uzvaru. Puslaiks 17—2. 1. RVģ

6. klase: Džcnša — D10, Lolde — 9, Grinbergs
— 1, AJJens — 2, MeJlens un Buls — 0. Krie-
ru ģimn. labā vienīgo grozu ieguva Reinhards.

LAS INTERNAS BOKSA SACĪKSTES

notiks 3. novembrī pīkst. 19.30 LAS mītnē —
Lāēplēš> Ielā 43-15.

ASK 20 GADU JUBILEJAS SACĪKSTĒS
VOLEJBOLĀ STARTĒS NEVIEN OLIMPI-
SKAIS, BET ARI LATVIJAS MEISTARS.

ASK rīkotās volejbola sacīkstes sievietēm
solās iavērsties reti intriģējošas, jo dalīta
ņems arī Universitātes Sporta meičas, kas pa-
vasarī izcīnīja Latvijas meistarnosauknmu,
bet olimpiskajā turnīrā palika otrā vietā. Sa-
cīkstes sāksies otrdien, 31. oktobrī pīkst. 18
US vingrotavā — Konservatorijā, kad spēkiem

mērosies ASK — DzAPSK Liepājas nod. Pēc
tam satiksies olimpiskais meistars — LDzB
ar US. Turpinājumā cīnīsies šo spēļu zaudē-
tāji, lai pēc tam pirmās vietas dēl sacenstos

uzvarētāji. RABS nozīmējusi par tiesnešiem

J. Augustu, Buku, Kleinmani un Griķi.

JKB 1. LIGAS FUTBOLISTU APSPRIEDE

notiks šodien pīkst. 19 JKB mītnē. Jāierodas
arī Freimanim un Būmanim. JKB zēnu spor-
ta nodarbības notiks trešdien, 1. novembrī
no pīkst. 1S AVB vingrotavā.

MADONAS ĢIMNĀZISTI SPORTO.

Madonas pilsētas sporta laukumā notika
Madonas ģimnāzijas meistarsacīkstēs viegl-
atlētikā. Piedalījās pavisam 40 sportistu

Neskatoties uz slikto laukumu un vēso rudens

laiku, sasniegtie rezultāti labi. Sacīkstēs ti-
ka laboti gandrīz visi skolas rekordi, izņemot
kārtslēkšaau un stafeti. Vispusīgais skolas

sportists L. Jargāns sasniedza labus rezultā-
tus augstlēkšanā un trīssoļlēkšanā, bet E. Gau-
jēns tāllēkšanā. Vēl pieminams daudzsološais

šķēpa metējs 0. Breģis, kurš bez kādas tech-

?Stas spēja šķēpu aizlidināt gandrīz 45 m.
Labu tecbniku izkopis lodes grūdējs N. Mil-

lers. Sacīkšu techniskie rezultāti: 100 m —
1. Jargāns 12,4; 2. Trotītis 13,1; 3. Kalniņa
13,2. Augstlēkšanā — 1. Jargāns 1,60; 2. un

3. vietu dālija šūmanis ar Zariņu 1,50. Tāl-
lēkšanā — 1. E. Gaujēns 5,91; 2. Jargāns bf&;

3. Kalniņš 6,38. Trīssoļlēkšanā — 1. Jargāns
12,20; 2. E. Gaujēns 11,64; 3. Gailītis 10,93
Kārtslēkšana — 1. Ķeirāns 2,62 m; 2. Breģis
2,55; 3. BrTvkatas 2,50. Lodes grūšanā (5

kg) _ 1. N. Millers 13,26; 2. E. Gaujēns
12,15; 3. P. Gaujēns 12,21. Diska mešanā —

1. P. Gaujēns 30,08; 2. Kvēps 29,67; 3. N. Mil-

lers 29,50. Ščķpa mešanā — 1. Breģis 44,80;
2. P. Gaujēns 43,25; 3. Jargāns 42,67. 3000 iv
soļošanā — 1. Mārtinsons 16,51; 2. Breģis

17:11,6; 3. Leivers 17:45,3. 4X100 m stafete
1. — 4 klase (Jargāns, šūmanis, Pfeiferts, E
Gaujēns) 51,2; 2. — 1. kl. 55,0; 3. — 3. kl
55,1. Par sacīkšu labu izdošanos rūpējās un
tās lietpratīgi vadija Madonas ģimnāzijas vin-
grošanas skolotājs V. Skuja, izcilais sportiste
A. Hakelis- un Madonas aizsargu sporta pul-
ciņa vadītais F. Belevskis. J.

Viena spēle —
liela sensācija

STRAZDUMUIŽA UZVAR LDzB 7—2 (5—0)1
Vakar 1. ligas futbola meistarībā notika ti-

kai viena sacīkste, bet tā pati izvērtās loti
sensacionela, Strazdumuižas vienpadsmits
pārspēja LDzB un pat ar augstu 7—2 rezul-

Itatu.

Sevišķi iespaidisa bija SKSB spēle 1.

puslaikā, kad dzelzceļniekiem nācās zaudēt ve-

selus 5 vārtus! 2. puslaiks jau ritēja vien-
līdzīgāki un ik vienība panāca divu vārtu ie-
Kuvnmu. Strazdumuižas labā viens pats 4
vārtus iesita Ģinters. Patreizējais punktu

stāvoklis 1. ligā ir šāds:
Spēles Punkti Vārti

JKB 5 10—0 25— 5
LAS 5 9-1 28—7

SKSB 6 7—5 18—19
LDzB 5 6—4 16—12
ND 5 5—5 6— 9

Reduta 5 4—6 11—13
RPDS 3 8—3 5— 5
LSB 3 2—4 5—13
Starta 4 2—6 4—18
Makkabi 5 2—8 12—19
Amatiers 4 0—8 3—15

1, ligas meistarības spēles turpināsies rit

nn par tam atreferējumus sniegsim ,.Sporla.

ļj Pasaules" trešdienas numurā.

NOZĪMĒTI TIESNESI PĀRBAUDES
SACĪKSTĒM SMAG-aLETIĶA.

LSS nozīmējusi tiesnešu» vispārējām simag-
atletu pārbaudes sacīkstēm 6. un 7. novembrī
Sporta namā Svēršanās notiki» 6. novembri
pīkst. 17 Sporta namā. Visu sarīkojumu at-
bildīgais vadītājs būs Opss. Boksā galvenais
tiesnesis — Krūmiņš, ringā — Porietia un
Krūmiņš; punktu tiesneši — Jauneems, Mel-

deris, Neimanis, Opss un Zamdarovičs. Laika
ņēmēji — Pīrāgs un šies. Grieķu-romdešu cī-
ņā galvenais tiesnesis — Lapcinskis, tiesnesi
— Adamovičs, Auciems, Ceichners, Budevskis,
Klintsons, Pētersons, Rudeīti», Šteinbergs un
Zvejnieks. Svaru celšanā galvenais tiesnesis
—• Grauers, tiesneši Damarovsfcis, Kortlauss,
Martinovs, Strabuli» un Smīdbergs.

BĪRIŅU MAZPULKA DALĪBNIEKI —
KRIETNI SPORTISTI.

.

223. Bīriņu mazpulks šai sezonā sācis rosīgu
?darbību ari sportā. Mazpulka sportisti pie-
1 dalījušies vairākās sacīkstēs nevien Bīriņos,
? bet arī plašā apkārtnē. Rosīgo sezonu noslē-
Jdza mazpulka meistarsacīkstēs, kais izvērtās

S

par mazpulka labāko sportistu Artura Ābol-
tiņa un Ernesta šulca triumfu. Sacīkšu tech-

I

nisikie rezultāti: 60 m — L Āboltiņš7,sek.;
2. Taube 8,4; 3. Upītis 9,4. 400 m -i 1 Ābol-
tiņš 1:06,0 min.j 2. Taube 1:06,8; 3. Zelgalvis
1:10,0. Tāllēkšanā — 1. Āboltiņš 5,37 m; 2.
Taube 4,92; 3. Upītis 4,63. Augstlēkšanā —
1. Āboltiņš 1,68 m; 2, Taube 1,38; 3. Upītis
1,33. Kārtslēkšana — 1. Upītis 2,38 m; 2.
Āboltiņš2,25 (ārpus konkurences —. 2,50 m);
3. Upītis Z . 2,26. Lodesi grūšanā (6 kg) — 1.
Āboltiņš 13,26 m; 2. Taulbo 0,67; 3. Upītis
83. Diskā (1,5 kg) — 1. Aboltiņ* 31,69 m;
2. Taube 26,90; 3. Upītis 22,16. Šķēpa mešanā

1(0

,6 kg) — 1. Āboltiņš 41,67 m; 2. Upītis
36,83; 3. Upītis Z. 23,96. Mazajiem 60 m —
Andersons 9,9 sek. TMiēkšama — Celmiņš
3,30 m. Šaušanā 25 m no atb. — 1. Šulca 44
p.; 2. Veide 41; 3. Tiltiņš 41. 60 m no rokas:
1. šulcs 30 p.j 2. Taube 24; 3 . ^eide un Zel.
galvis 23 p. Vājie rezultāti Ieskaidrojami ?»

^slikto laukumu un
laiku. Sacīkstē» nepledali-

Iļ jās mazpulka otrais labākato sportists Aufc
1 manis . a

-

.

HAKOAH — 5. RAPSK
? vienību sacīkste Latvijas galda tenisa melsta»
ļf rībā notiks trešdien, 1. novembrī pīkst. 20 Ha»

g koah telpās. JKB 2. — Hakoah Jaunatnei
Ķ klases sacensība notiks šodien pīkst. 19 Ha-
Bļkoah telpās.

HERCLIA — MAKKABI 5—4.

ļļ Draudzības sacīkstē galda tenisā starp Herc-
Hlia un Makkabi jaunatnesvienībām^ nevarēja

ļj Herclia vienība ar 5—i punktiem. Herclia vie-
Inībā spēlēja: Pliss, Tessels un Prismami*.

Reduta un LDzB
basketbola zibensturnirā parspeļ virslīgas reprezentantus!

Amatiers ,,zaudē" Startam tikai ar lozi
(Turpinājums 2. lp. p.)

uzvaru. Tā no turnira sacensībām šķīrās pir-
mais virslīgas dalībnieks. Redutai šo skaisto
panākumu sagādāja: Krupčas, kas ieguva 8
p. (no 01), Makuļevičs — 1, Zagorskis, Cadko,
Kšižanovskis un Cavņa — 0. JKB sastāva
virknējumā ietilpa: Brūveris — 4 p., Būma-
nis — 3, Tanno — 1, Rubenis, Kārkliņš un
Raubēns — 0. Šī varenā sensācija arī no-
slēdza sacensību pirmo posmu, kam sekoja
plašās Rīgas basketbolistu saimes skate —
parādes gājiens.

Bija tiešām impozants skats un raibu rai-
bā krāsu parāde, kad laukumā uzsoļoja pa-

rādes gājienā visas 25 vienības, kam vēl klāt
nāca sieviešu basketbola meistars — US un
apbalvojamie tiesneši. Parādi vadija viens no
mūsu iecienītākajiem basketbola tiesnešiem —

Jānis Augusts, bet valsts karogu nesa ASK
spēlētājs Justs. Tad pogājušā gada meista-
rībā ieņemto vietu kārtībā nācās visas vienī-
bas — virslīga, 1. liga un 2. liga. Nostāju-
sies laukumā, Rīgas basketbolistu saime sa-
gaidīja mūsu valsts sporta augstāko vadītāju

— sabiedrisko lietu ministri A. Bērziņu. Viņš

uzrunāja basketbolistus un starp citu teica,
ka mūsu basketbolisti ir bijuši vieni- no čak-
lākiem, kas šai samērā jaunajā sporta nozarē

guvuši jau starptautiski izcilas sekmes. To
ņēmusi vērā arī mūsu valsts un sporta vadī-
ba, kas šovasar devusi iespēju latvju basket-
bola, pārstāvjiem mācīties pat basketbola dsim-
tenē — Amerikā. Ministris izteica cerību, ka
šīs Amerikā pavadītās dienas labvēlīgi ietek-
mēs arī Latvijas basketbola attīstību. Patreiz,
kad Eiropa pārdzīvo grūtās kara dienas, arī
basketbolisti nevarot vairs atrast tik plašu un
spēcīgu starptautisku konkurenci kā agrāk,
tak arī tagad Latvijas basketbolam pietiekošs
pretinieku skaits, kas meklējams valsis, ku-
ras atrodas pie Baltijas jūras un nav ievilk-
tas bruņotā konfliktā. Ministris novēlēja vi-
siem mierīgi un nosvērti turpināt savu gata-
vošanos. Ministra uzrunu noslēdz» mūsu tau-
tas himnas „Dievs, svētī Latviju!" atskaņo-
jums. Tad LBS valdes priekšnieks E. La-

piņa pateicās ministrim par lidz šim parādīto
uzmanību, pasniegdams pirmo LBS lielo

nosīmi, kas vispār „tautās" iet pirmo reizi.
Sekoja pagājušā gada meistarības turnīru uz-
varētāju apbalvošana. Skaisto sabiedrisko
lietu ministra A. Bērziņa velti basketbolam —
sudraba kausu, saņēma Latvijas meistarvienl-
ba ASK, kas pirmo gadu iemantoja arī Rī-
gas pilsētas balvu par uzvaru Rīgas meistar,
turnira. Volejbolā US sieviešu un LSB vīrie-
šu vienības saņēma meistara nozīmes. Balvas
un diplomus izdalīja arī RABS iepriekšējā ga-
da zemāko ligu turnīru uzvarētājiem. Šeit
krāšņākās sekmes bija atzīmējui US un LDzB
krāsu azstāvji. US zēnu vienība pirmo gadu
ieguva RABS valdes locekļa Vītoliņa dāvāto
kausu. Svinīgā akta noslēgumā vēl sudraba
svilpes saņēma 10 cītīgākie un sekmīgākie
RABS tiesneši. Tad RABS valdes priekšnieks
pateicās mūsu sporta augstākam vadītājam
un sportisti viņu, kā arī visus basketbola lab-

Ivēļus, sumināja ar dižu „Lad dzīvo!"

Pec parādes cīņas turpinājās ar vēl lielāku
sajūsmu un dzīvību. Pirmo reizi pretinieki bi-
ja virslīgas dalībnieki — 5. RAPSK un Rīgas
Vilki. Risinājās ļoti uzmanīga cīņa un 1. pus-
laika rezultāts RV labā bija 2—1, pie kam visi
punkti tika gūti no sodu metieniem. Līdz-
vērtīga, uzmanīga spēkošanās turpinājās arī
otrās 10 minūtēs, līdz beigas RV uzvaru iz-
šķīra Gipšļa iemetiens. RV uzvarēja 7—5 un
o. Rīgas APSK vaira nekonkurēja. RV ierin-
dā bija: Gipslis — 5 p., Viegliņš — 2, God-
manis, Kočetkovs un Folkmanis (agrāk LSB)
— 0. 5. RAPSK seja: Kasaks — 3 p., Tēriņš
— 2, Rupners, Pridenbergs, Tumševics un Vec-
puisis! — 0. 6. Rīgas APSK pamata sastāvs
komplektajās no bij. U spēlētājiem , kas vēl
ar pāris jauniem vienības dalībniekiem nav
pietiekoši saspēlējušies.

LSB gan uzvarēja PT Sportu 17—13 (10—
8), bet nemaz laukumā neveidojās tāds skats,
kad virslīga cīnītos ar 2. ligu. PT Sports
cīnījās slavējami enerģiski, bet LSB darbība
raksturojās pabāla.

Turnira augstāko uzvaru atzīmēja ASK pret

1. ligas RKSB vienību. ASK triumfēja 64—11,
Puslaiks 31—6. Sevišķi bagātīgi punktus ka-

ravīri guva abu puslaiku beigu posmos. ASK
teicamākie punktu guvēji, kā jau parasts, bi-
ja Melderis — 18 p. un Šmits — 13.

Pirmo reizi uzvarētāju ar soda metienu
palīdzību nācās noskaidrot, kad sastapās
LSCO ar LLA. Šie abi 2. ligas konkurenti
spēlēja 8—8 neizšķirti, pie kam 1. puslaika
noslēgumā veda LSCO 4—2. Sodus labāk

meta LLA, kas no 5 izpildījumiem punktu ie-

guvumos pārvērta 3, kamēr LSCO tikai 1. Tā

LLA kā pēdējā 2. ligas vienība iekļuva jau
ceturtdaļfinālā.

Daudzi gaidija, ka interesantu risinājumu
sniegs virsligas laužu — Starta un LV sastap-

šanās. Pati cīņa sniedza pavisam ko citu, jo
Starts dominēja reti pārliecinoši. Jau 1. pus-

laikā Kraukļa un Šulca lieliskie iemetieni no-

drošināja Startam 13—1 pārsvaru un uzvaru.

Starta labā gala iznākums bija 18—1. Atzī-

mējams, ka LV visus punktus guva vienīgi no

soda metieniem. LV uzbrukumam pavisam

trūka caurgājiena spara un straujuma, kamēr
Starts sevišķi pirmās 20 minūtēs meta kā sa-

vās labākās dienas.
Maz interesanta sniedza arī Amatiera —

Bolderājas cīņa. Nenoliedzami pārāki izrādī-
jās zaļi-balti tērptie amatierieši, kas uzvarēja
16—8. Puslaiks 10—i.

Tad nāca kārta uzstāties pirmām sensācijas
sagādātājam — Redutas piecniekam, kas kā
pretinieku saņēma LAS. ŠoreizRedutai vairs
tik labi nesekmējās un LAS pārtrauca, redu-
tiešu turpmākās gaitas, uzvarot 17—0. Pus-
laiks 10—5. LAS pārākums galvenokārt tei-
cās bīstamākā- cīņā pie groza. Uzvarētājiem
visvairāk punktus guva: Leikarts — 7 un
Lapčinski» — 6, bet Redutas veiksmīgākais
virs bija Makuļevičs (6 p.), kas futbolu spē-
lē LAS vienībā.

Un atkal atgadījās, kas tik ļoti palika ska-
tītājiem: virslīga liecās 1. ligas reprezentantes
priekšā. Nosvērtā LDzB vienība veica RV
19—11. Puslaiks beildizāsi uzvarētāju labā
11—2. šai cīņā bija ļoti tipiski un skaidri sa-
skatāms-, kā technika un noteikta kopēja sa-
darbība pārspēja vienību, kuras panākumi
galvenokārt balstījās uz atsevišķu spēlētāju
individuālām spējām un metieniem. Izcils
LDzB vīrs metienos bija centrs Tilmanis, kas
viens pats atzīmēja 11 punktu ieguvumu.

Tad laukumā nāca LSB piecnieks, kura
vārds pēdējā laikā tik bieži minēts tādēļ, ka
LSB krāsām neuzticīgi palikuši vai visi pagā-
jušās sezonas pamata sastāva spēlētāji. Va-
kar LSB virknējumā kā vecākās paaudzes

pārstāvji bija redzami vienīgi ZariņS ar Pe-
lūdi. Tak LSB cīņu pret US izturēja tiešām
godam. Puslaiks noslēdzās 5—i LSB labā un
ilgu laiku LSB veda arī 2. puslaikā. Tikai
beigās US panāca 13—13 izlīdzinājumu. Uz-
varētāju nācās izšķirt ar sodiem un šeit nu
notika, ka LSB visus sodus aizmeta garāiņj
bet US pirmais izpildītājs — Solovjevs guva
nepieciešamo uzvaras punktu un pārējie stu-
dentu spēlētāji sodus vairs nemaz nemeta.
Abi virsligas konkurenti līdzvērtīgo cīņu ab-
solvēja šādos sastāvos: US: Solovjevs — 4 p.,
Lerchs — 4, Grinbergs — 3, Andersons — 2,
Čika un Airē — 0. LSB: Zariņš — 5, Ābols
— 4, Dikmanis — 2, Brinkmania— 2 un Brie-
dis — 0.

Tūliņ pēc šis grūtās spēles US nācās cīnī-

ties bez kādas atpūtas ar meistara vienību
— ASK. Laukumā bija skatāms tiešām augst-
vērtīgs basketbola demonstrējums, kur vis-
vairāk pārsteidza US krietnā darbība. Stu-
denti ne tikai labi nosedza pretinieka bīsta-
mākos vīrus — šmitu ar Melderi, bet noskai-
drojās, ka arī US rindās ir izveidojies 1 bīstams
cīnītāju pāris pie groza Grinberga un Solov-
jeva personās. Sākumā punkti auga vienlī-
dzīgi un puslaiks noslēdzās 6—6 US labā, 2.
puslaika ievadijumā studenti savu pārsvaru
vēl palielināja uz 8—*, bet tad Meldera pre-
cizi soda metieni un Vanaga gājieni īsā lai-
kā izkaroja ASK labvēlīgu stāvokli. Šķita, ka
jau lūzusi US pretvara, bet pēdējās minūtēs
studenti rezultātu izlīdzināja uz 11—11 un
Verbelis beigās vēl guva uzvaras grozu 13—11.
šo lielisko panākumu US realizēja cīnīties
šādu virknējumu': Solovjevs — 6 p., Verbelis
— 1, Andersons — 2, Grinbergs — 1 un Lercha
— 1. ASK repreeznitacijas izskats: Vanags
— 4,Melderi9 — 2, Dzilna — 2, Justs — 2,
Smifcs — 1 un Arens — 0. Tā meistara titula
īpašniekam nācās no turnira izstāties, bet US
turpināja sacensības kā galvenais uzvaras fa-
vorīts. Atzīmējams, ka arī pagājušā sezonā
pirmā ASK — US cīņā uzvaru guva studenti .
Toreiz tas notika LDzB kausa izcīņā.

Nemaz nepiepūloties, Starts veica 2. ligas

Dzelzceu APSK vienību 17—&. Puslaiks
10—2. Šai cīņā Starts bagātīgi izmantoja arī
rezerves spēlētājus.

Amatiera — LLA cīņā samērā it izlīdzināti
risinājās spēle 1. puslaikā, kad Amatiers gu-
va maz pārliecinošu 9—6 pārsvaru, bet otrās
10 minūtēs Amatiers jau dominēja ļoti iespai-
dīgi, atzīmējot galu galā pārliecinošu 29—8

uzvaru.
It līdzīgi sākumā cīnijās LDzB ar LAS.

Tad LAS tiešām veiksmīgi meta un LDzB >.
puslaika noslēgumā atradās tikai 9—8 pār-
svarā 2. puslaikā LAS vēl rezultātu izlīdzi-
nāja, bet tad sākās «dzelzceļnieku" iespai-
dīgs triumfs. Beigu iznākumā simpātiskais
LDzB piecnieki svinēja 16—9 uzvaru-. Ļoti
varēja nepatikt LAS parupjais spēles veids
un dažu viņu spēlētāju rāšanās savā starpā,
šī bija pēdējā ceturtdaļfināla sacensība un no-

skaidroja pilnīgi turnīra „pēdējo četrinieku",
kurā ietilpa pusfinālu dalībnieci: Amatiers —
Starts un LDzB — US.

Visu laiku mainīgām sekm3m, vienlīdzīgi
ritēja Starta — Amatiera sastapšanās. Jau-
nais 1. ligas dalībnieks izrādījās virslīgai tie-
šām respektējams pretinieks. Puslaiks deva
neizšķirtu 9—9 iznākumu un arī 2. puslaikā

turpinājās līdzvērtīga sacensība, kas galu ga-
lā beidzās 15—15 neizšķirti. Sekoja soda me-
tieni, kurus pirmais izpildīja Amatiers. Viņu
Vilciņa un Liepiņa izpildījumi sniedza mērķi.
Nesekmējās ai- sodu raidījumiem arī Startam.
Vienīgi Šulcs bija sodu realizējis punkta ie-
guvumā, kad kā pēdējais sodu meta Krauklis.
Viņš sodu iemeta, tā atkal paglābjot Startu
un un pie līdzīga sodu ieguvuma skaita (2—2)
visu nācās izšķirt lozei, šoreiz laimīgāks' par
Rozenbachu bija Krauklis un Starts kvalifi-
cējās finālam. Starta — Amatiera cīņas

atzīmesStarta
punktu : labākais vīrs metienos
bija šulcs — 6 p., tad Vītols — 4, Krauklis
— 8, Cinovičs — 2, Mārtinsons — 0. Ama-
tiera — Vilciņā — 6, O. Cāzers — 6, Rozen-
bachs — 2, Liepiņš -- 2 un Skuja — 0. Ama-
tiera darbībai visumā jāvelta liela atzinība.
Šeit viena vienīgā vecāka spēlētāja — Rozen-
baoh» vadībā veidojas daudzapsološa vienība

Otra pusfināla pretinieki bija US un LDzB.
Sākumā studenti guva 6—0 vadību, kam se-
koja LDzB 5—6 izlīdzinājums , kāds arī tei-
cās 1. puslaika rezultāts. Cīņas turpinājumā
US ātruma un teicamāka cīņa pie groza izrā-
dījās bīstamāki par LDzB nosvērtību un US
uzvarēja pelnīti 19—11. šī cīņa noskaidroja,
ka viens no LSB «neuzticīgiem dēliem" —
Viņķelis turpmāk reprezentēs US krāsas. US
kbmpilektējumā ietilpa: Solovjevs — 8 p.,
Lerchs — 4, Andersonsi — 3, Grinbergs — 2,
Verbelis — 2 un Viņķelis — 0. LDzB Ierin-
das ieskats: Altbergs — 4, šūlmanis — 2,
Caune — 2, TElmanis — 2 un Koncis — 0.
US piecniekam šis panākums deva tiesība» cī-
nīties finālā.

3. vietas ieguvēju noskaidroja Amatiera —
LDzB sastapšanās. Ilgajās un vairākās ļoti
grūtajās cīņās ar virsligas vienībām, abi pre-

tinieki jau bija ievērojami paguruši un viņu
darbība nesniedza parasto veiksmi 8. vietu
zibensturnirā izcīnīja LDzB, kas savu preti-
nieku pārspēja 11—0. ^Dzelzceļnieki" galve-
no pārākumu guva 1. puslaikā, ko viņi noslē-
dza 7—2 savā labā. LDzB virknējums šai cī-
ņā bija: Koncis — 3 p., Tilmanis — 2, Cau-
na — 2, Pelie — 2, Altbergs — 2, Meržejev
skis un Šūlmanis — 0. Amatiera piecnieks
uzstājās parastā sastāvā: O. Cāzers — 2 p.,
Vilciņa — 2, Rozenbachs -— 2, Skuja ua Lie-
piņš — 0. īsti veiklu darbību sniedza Ama-
tiera jaunākais spēlētāja O. Cāzers.

Garo cīņu virkni noslēdza fināls, kur preti-
nieki bija seno «Jurciņa un Anferrijeva" die-
nu sīvie konkurenti — US un Starts. Pavisam

neinteresants izvērtās cīņas sākums. Domi-
nēja US, kamēr Startam nesekmējas ar ieme-
tieniem. Puslaiks deva US 10 punktu pārsva-
ru: 20—10. Nekas daudz nemainījās arī 2
puslaika ievadijumā. US atradās 10 punktu
pārākumā Tad sacensība tapa aizvien enerģi-
skāka un varēja redzēt, ka Starts atkal mē-
ģināja pārsteigt ar savu neatlaidīgo beigu
cīņu. Vēl nepilnas 7 minūtes pirms beigām
US veda ar 7 punktu pārsvaru 28—21. Tad
sākāa Starta uzbrukumu sērija, kuras dvēsele

bija Krauklis. Startu no US punktu atzīmes
šķīra vairs tikai 3 punkti (25—28), kad 2 mi-
nūtes pirms beigām 4. piezīmi saņēma US
krietnais aizsargs Andersons. Viņu atvietoja
īriesons. Beidzamās minūtēs tiešām «brī-
nums" notika un Starts rezultātu izlīdzināja:

28—28. Sekoja 6 minutu pagarinājums , kur
US guva pēc kārtas 6 punktus 34—28._Tak
startieši arī tagad nezaudēja cīņas sparu un
viņi spēja vēl reizi panākt neizšķirtu 34—31
rezultātu. Cīņu pagarināja vēl par 6 minū-
tēm. Tagad vienības atstāja jau stipri pagu-
rušu iespaidu un 6 minutu cīņa beidzās bez
reāliem punktu guvumiem. Trešais 6 minutu
pagarinājums izšķīra Starta uzvaru. Vienības
jaunie dalībnieki Šulcsar Vītolu iemeta katrs
1 sodu un Starts uzvarēja 36—34. Par šo vē-
sturisko panākumu RABS pirmajā zibenstur-
nirā Starta saņēma piemiņas balvu. Starta
izcīnītā uzvara atkal lieku reizi pierādīja ko
spēj neatlaidība un enerģija pat cīņas visgrū-
tākos brīžos. Blakus saviem ilggadīgiem re-
prezentantiem (Krauklis, Cinovičs un Mārtin-
sons) , Starts var ļoti lepns būt arī uz saviem
jaunajiem spēlētājiem — šulcu un Vītolu.
Viņi abi augumā vingri un spēcīgi puiši.
Fināla cīņu Starts absolvēja nemainītā sa-

stāvā: Šulcs ieguva 13 p., Krauklis — 12, Ci-
novičs — 4, Mārtinsons — 4 un VitoU — 3.
Agrākās cīņās vēl dalību ņēma Sīlis, Kazaks,
Tripka, Ribakovg un Sniedziņš. US finālā iz-
mantoja šādus spēlētājus: Solovjevs — 6 p.,
Lerchs — 6, Grinbergs — 6, Fricsons — 0,
Andersons — 4, Verbelis — 4 un Viņķelis — 2.
Zibensturnirā galīgais vietu klasificējums tad
nu atzīmējās: 1. Starts; 2. US; 3. LDzB; 4.
Amatiers, 1. ligas basketbolisti bijuši savu
uzdevumu augstumos. Pieminams vēl, ka
Starts kā pirmais vakar uzsāka cīņas un !:ā
pēdējais beidza, pie kam pats galvenais, ka
Starts kā sāka , tā arī beidza savas zibenstur-
nirā gaitas ar uzvarām ... J. Z.

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOM BINĒJUMĀ.
BAGĀTĀ IZVĒLĒ

FUTBOLBIKSES.
FUTBOLZEKLS,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI
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ASK ļaudis
labāko vārtu šāvēju
saraksta priekšgalā
futbola meistar bā

A. VANAGS UN V. BORDUŠKO —
KATRS 7 VĀRTU IEGUVĒJI.

Pēc vakar aizvadītām cīņām, Lat-
vijas futbola meistarības čaklāko vār-
tu šāvēju priekšgalā izvirzijušies
ASK ļaudis A. Vanags un V. Bordus-
ko, kas katrs ieguvuši 7 vārtus. 5.
kārtas spēles noslēdzot, vārtu šāvēju
saraksts ir sekošs: 7 vārtus iegu-
vuši — Vanags (ASK) un Borduško
(ASK). 6 vārtus — Kaņeps
(RFK). 5 v i r t u s — A. Pavlovs
(RKSB), 4 vārtus — Garbers
(Hakoah) un Rozīte (VEF). 3 v ā r-
tus — Seibelis (RV), Neimanis
(VEF), Heiblichs (Olimpija), V.
Kaes (Hakoah) un Raisters RFK).
-'irtus — Jurčenko (Olimpija),
Sokoļins (Hakoah), Vītols (RV), Ber-
zini (Olimpija), Klāvs (US), Krup-
Čas (RFK), Ziņģis 2. (Olimpija), M.
Levitānuss (Hakoah), Freimanis
(RFK), Priede (VEF) un Dārtavs
(US), 1 vārtus— Ikners (US),
Volgasts (RFK), Jurēvics (RV), Lev
kovičs (RKSB), Markovskis (RKSB),
Lēvenšteins (Olimpija) , T. Vasiļjevs
(RKSB), Krišjanovs (Olimpija), Ge-

rasimovs (RKSB), Upenieks (RFK),
Putniņš (ASK), L. Peiča (VEF) un
Pidriksons (ASK). Paši savos
vārtos bumbu ieraidījuši — štāls
(RV) — 2, bet Prāmis (VEF), Kārk.
Uņi (VEF), Zvejnieks (US) un Lu-
ginskis (RV) — katrs 1 reizi.

Oficiāla dala

SPORTA B-BA STARTS.

— Starta'1. Ilgas futbolistiem jāierodas rīt
pīkst. 13 Uzvaras parka laukumā. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS 1. ligas futbolistiem jāierodas otr-

dien, 31. oktobrī pīkst. 11.30 stadionā uz mei-
starības spēli ar Amatieru.— LAS zēnu ligas
futbolistiem treniņš šodien pīkst 16 Sporta
namā, turpat no pīkst. 17 zēnu un jaunatnes
ligas basketbolistiem. (Oficiāli.)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. RAPSK Lievārdes, Siguldas, Ādažuno-
daļu pārstāvjiem un arī nodaļu sportistiem
jāierodas trešdien, 1. novembrī pīkst. 20 Sa-
karu bataljona telpās — Valdemāra ielā Nr.
25 — 4. Lūdz ierasties arī Freimaņa kundzi.
(Oficiāli.)
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Jautājums: Esam vairāki zēni un biezi lab-

prāt spēlējam basketbolu. Agrāk paši īrējam
vingrotavu Sporta namā, bet tagad tā vien-
mēr aizņemta un nav iespējams viņu dabūt.
Kur varētu atrast piemērotu un brīvu vingro-
tavu basketbolam ? (J. M. un E. K. — Riga.)

Atbilde: Vislabāk būtu, ja jūs iestātos kā-
dā sporta biedrībā, kur tagad pastāv arī spe-
ciālas zēnu un jaunatnes ligas. Tad jums at>
kristu arī visas. rūpes par vingrotavas īrēša-
nu un tiešām jājautā — vai jums tāda telpu
nomāšana ir izdevīga un vajadzīga. Jūsu
īstais „zelta ceļš", kā jau minēts, būtu iestā-
ties kādā biedrībā, kur tad jūs arī atradīsiet
vīrus, kas jūs varēs iepazīstināt ar dziļākām
basketbola zināšanām.

Jautājums: Kas bija 1. ligas futbola mei-
stars 1934. gadā an kas bija tālākās vietas 1
(Rautiņš — Rīgā.)

Atbilde: 1934. gada 1. ligas futbola meista-
rībā uzvarēja US ar 19—3 punktiem. Studen»
ti 1—2 zaudēja LSB un 1—1 spēlēja ar Kru-
žoku (tagad RKSB). 2. vietā Amatieri
18—4; 3. Jūrmalas Sports 17—6; 4. LSB
16—«; 5. Kružoks 16—7; 6. Makkabi 14—«5
7. Kaizervald 12—10; 8. LJ 7—16; 9. Krauto
6—16; 10. Trīspadsmit 3—19; 11. Reduta 1—21
un 12. Bolderāja 0—22. US vienībai meistar-
tituli izcīnija šādi spēlētāji: Rupners, Zarum-
ba, Samovičs, Gulēns, Ozols, Beķeris, Vedējs,
ROja, Āboliņš , Stūls, Jessens, Raudziņš, Kri-
saris, Bruniņš un Zariņš.

Jautājums: Galda tenisa spēlē bumbiņa ser-
vējot skar tīkliņu un likumīgi nokrīt pretinie-
ka pusē, bet tas atgadās vairākas reizes. Kā
rīkoties? (L. C. — Rīgā.)

Atbilde: Serve atkārtojama, līdz tā pareizi
pārservēta un atkārtojumu skaits ņav iero-
bežots.

Jautājums: Kādas svaru normas noteikumi
paredz grieķu-romiešu cīņā gaiļa un spalvas
svaru kategorijās? (K. S. — Rīgā).

Atbilde: Grieķu-romiešu cīņā spalvas svarā
ietilpst visi tie cīkstoņi, kuru svars nepār-
sniedz 56 kg robežu. Spalvas svara nonu*
ir no 56 kg līdz 61 kg.

Jautājums: Kāds ir un kam pieder pasaules
rekords 500 m skrējienā. (I. Z. — Riga.)

Atbilde: Vispirms atzīmējams, ka 500 m
skrējienā vairs pasaules rekordu oficiāli nere-
ģistrē un tur atzīmē vienīgi pasaules labāko
sasniegumu. Visātrāk līdz šim 500 m veicia
amerikānis Bens Istmens — 1:02,0 min. 8o
laiku viņš uzrādīja 1934. gadā. Toreiz to vēl
apstiprināja par pasaules rekordu, bet tagad
jau viņš „pārspēts" kā labākais sasniegums,
jo vispārējs atzinums ir tāds, ka 500 metri
nav ne klasiska, ne vēsturiska distance.

Vakardiena Eiropas futbola laukumos:
II II I— III, III ????!?? IIII——— ??» ? ?1 I1IIMI I —. ?»??!!

140.000 cilvēka ii noraugās futbola cīnās
SLA VIA — VIKTORIA ŽIŽKOV 2—2 UN SPARTA — PARDUBICE 0—0.

(Specialziņojumi „Sporta Pasaulei". )

Londonā, 29. oktobrī. Vakar tur-
pinājās Anglijas meistarības izcīņa futbolā.
Kā jau zināms, meistarsacīkstēs notiek 8 ap-
gabalos. Katra apgabala grupā spēlē pāris
1. ligas, bet pārējās zemāko ligu vienības. 40
notikušās cīņās vakar kopsumā noraudzījās
140.000 cilvēku. Visvairāk skatītāju — 8000
bija pulcējusi Arsenāla cīņa ar 3. ligas Clap-
ton Orient vienpadsmitu. Te 6—1 uzvaru pa-
nāca Arsenāls. 1. ligas vienības savstarpēji
tikās tikai 2 spēlēs: Portsmouth — Brent-
ford 3—1 un Middlesbrough — Huddersfield
Tovn 2—2. Blackburn Rover piedzīvoja 0—2
zaudējumu 3. ligas Barrov vienībai. Meistars
Evertons tikai ar 1—0 rezultātu pārspēja 3.
ligas Nev Britlon vienpadsmitu.

.*.
Vīnē, 29. oktobri. Vīnes futbola mei-

starībā patlaban radies interesants stāvoklis:
pēc 3. kārtas spēlēm 4 vienībām ir 4, bet pā-
rējām 4 vienībām — 2 punkti. 4 punkti ir
Sportkluba, Rapid, Vienna un Austris vienī-
bām. Rezultāti šodien sekosi: Rapid — Ād-
mini 4—1, Austria — Vacker 5—1, Sportklub
— FC Vien 1—4 (!) un Vienna — Amateur
Fiat 4—3.

Belgradē, 29. oktobri. Dienvid-
slāvijas futbola meistarībā šodien serbu ligā
BSK vica Bata 11—0 un Jugoslaiiā — Ze-
mun 7—3. Ar 10 punktiem ved BSK un Jugo-
slavia. Kroatu ligā Vojevodina pārspēja
BASK 3—2, Gradjanski — HA8K 5—0 un
FASK — Hajduk 1—0. Pārliecinoši tabulas
priekšgalā te atrodas Gradjanski vienība,

V
Romā, 29. oktobrī. Itālijas futbola

meistarībā šodien pirmo zaudējumu piedzīvoja
Venezia vienība. Fiorentina veica Venezia

i i 0. Pārējie Šīsdienas rezultāti: Lazio —
Novāra 1—0, Triestina — Ambroziana 2—1.
Bologna — Milano 2—2, Genova — Juventus

ļ 3_2, Torino — Napoli 1—0, Modena — Li-
i guria 11 un Bari — Roma 0—0. Punktu ta-
j bulas priekšgalā ir Lazio un Venezia — 10
punkti.

V
Budapeštā, 29. oktobri. Ungārijas

futbola meistarībā ved Ferencvaros ar 10 p.,
seko Sceged — 9, Kispesf — 8 un Hungaria

7 punkti. Rezultāti šodien bija sekosi: Fe-
rencvaros — Holodas 4—1, Hungaria — Elek-
tromos 5—0, Sceged — Nemzeti 5—1, Kispest
— Scirketaksi 6—fl, Terekves — Solnoki 4—1
un Bočkai — Gamma 3—2. UJpest — Koša
sacīksti 2. puslaikā pie 1—0 rezultāta UJpest
labā pārtrauca. Izcēlās skandāls skatītāju
vidū.

Bukarestā, 29. oktobrī. Rumānijas
futbola meistarībā šodien Venus uzvarēja Kār-
pāt 4—0, Rapid — AMEFA 4—0, Tri Color
— CAMT 4—2 un Studentesk ar Ripensia spē-
lēja 2—2 neizšķirti. Ved Venus — 12, Rapid
— 10, CAMT un Karpat — 9 punkti.

V
Prāga, 29. oktobrī. Bohemijas —

Moravijas protektorata apgabala futbola mei-
starībā šodien neveicās favorītiem. Slavia un
Spurta spēja panākt tikai neizšķirtus rezul-
tātus. Šodien sacensības sniedza šādus gala
rezultātus: Bata Zlin — Žldenice 1—3, Pro-
stejov — SC Pilsen 3—0, Ostrava — Kladno
6—4. Slavia — Viktoria Žižkov 2—2, Pardubi-
ce — Sparta 0—0 un Viktoria Pilsen — Na-
cliod 6—4. Punktu tabulas priekšgali atro-
das Slavia — 11 punkti. Tad seko Sparta un
Viktoria Žižkov — 10 un Bata Zlin — 9 punk-
ti E. G.
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ŠODIEN, 1939. GADA 30. OKTOBRI.

<f ->? ^f\ RAFS valdea sēde J. Alunāna
17.00 ielā 7

RIT, 1939. GADA 31. OKTOBRI.

f O f\f\ Futbols ASK lauk,: Hakoah
1/iUU — ASK (virslīgā); Stadionā:

Amatiers — LAS (1. ligā).
I4) fit\ FutboIs uzvaras p. I.: Starts
lO.UU —Reduta (1. ligā).
mjļ f\(\ Futbols Stadionā: US — RV
l*f»UU virslīgā). LSB lauk.: LSB —

JKB (1. ligā). Pīkst. 14.45 RFK —
RKSB (virsligā).

41" /\ģ \ Futbols VEF lauk.: ND —
1D.UU RPDS (1. ligā).
4Ē{% f\fi Konservatorijas vingrotavā:
lO VV ASK 20 gadu jubilejas sacīk-

stes sieviešu volejbolā. Piedalās US,
LDzB, DzAPSK Liepājas nod. un ASK
volejbol listes.

Pastorkus aisiāj lini i karoga
lv. Moskaļenko atņemtas trenera tiesības

LOTI DAUDZ SODU. - SMAGS SKREJCE ĻŠ. - TIKAI VIENS ZIRGS NO PIETEIK-
TIEM NESTARTĒJA. — VIDĒJAS IZMĀKS AS.

Vakardienas sacensības, lai gan tās bija ļoti
spraigas, nebija modinājušas sevišķi kuplu
apmeklētāju skaitu. Sava vaina ari te ir brau-
cējiem, kas raduši pirmajās mitinga dienās
braukt ne visai centīgi, bet jāsaka, ka hipo-
droma pārvalde pēdējā laikā visiem šiem gadī-

jumiem loti uzmanīgi seko un braucējus ļoti
bargi soda. Arī vakar bija īsta sodu birumu
diena. Hipodroma pārvalde vakar savā sēdē
nolēma atņemt trenera tiesības braucējam Iv.
Moskaļenko par nevērīgu braukšanu, kas nav
savienojama ar prasībām, ko pārvalde uzstā-
da braucējiem treneriem. Hipodroma pārval-

des asā un ātrā reaģēšana katram braucēja

mazākam pārkāpumam ļoti apsveicama un
katlā ziņā nākošās dienās skatītāji ar pilnu
uzticību var raudzīties sacensībās, bet no ska-
tītajiem savukārt jāvēlas lai to izturēšanās
nebūtu tiesnešu darbību traucējoša. Ar to ti-
kai apgrūtina tiesnešu darbu un tie tad ne-
spēj sacensībai sekot ar maksimālo uzmanību.
Cerams, ka arī skatītāji pašu labā nāks talkā

taisnīgajam tiesnešu darbam. Vakardienas
sacensībās ar pirmām godalgām apbalvoti bi-
ja vairāki braucēji. Pa divi uzvarām savā bi-
lancē varēja atzīmēt treneri A. Leth-Olsens
un R. Beķeris un braucēji K. Verītis un N.
Dukaskis Ar godalgu lielāko kopsumu aplai-
mots bija Gibelhauzena stallis.

1. SAC. Divg. III C grupa. Dist. 1300 m.

1. Rēznis — E. Bērziņš — 1300 — 2:36,2 —
2:00,1; 2. Obreks — N. Dukaļskis — 1300 —

2:37,7 — 2:01,3; 3. Dābols — A. Suvorovs —
1300 — 2:42,0 — 2:04,6.

Toto: vk 6,50, it — pāris —.
Rēznis savu uzvaru izcīnija ļoti pārliecino-

ši. Arī otrā vietā kautgan negaidīti, drošs
bija Obreks, pat tik negaidīts, ka totalizato-
rā nebija par to spēlēs ne itāļu, nedz arī
pāru kasē.
2. SAC. Divg, III B grupa. Dist. 1300 ra.

1. Klaudija — K. Verltis — 1320 — 2:23,4
— 1:48,6; 2. Laima — R. Sudrabiņš — 1300
— 2:25,0 — 1:51,5; 3. Suleimans — S. Ticho-
mirovs — 1320 — 2:37,6 — 1:59,3.

Toto: vk 6,—, It 5,—, pāris 17.50.
Ļoti vieglu uzvaru, veicot distanci labā gai-

tā, sev atzīmēja Klaudija. Laima bija pārlie-
cinoša otrā. Lēcienu dēļ zaudēja Imants un
Bilbao.
3. SAC, Divg. III A grupa. Dist. 1300 m.

1. Durbe — A. Daņilovs — 1320 — 233,4 —
1:48,6; 2. Klora — tr. F. Maslobojev» — 1340
— 2:34,7 — 1*5,4 j 3. Karaļmeita — S. Zeile
— 1340 - 2:34,9 — 1:55.6.

Toto: vk 6.—, It 27.50, pāris 54.50.
Jau ar startu visiemlielu gabalu priekšā ie-

virzījās Durbe un guva arī vieglu uzvaru. Ot-
rās vietas dēļ, turpretī, spraigi jo spraigi cī-
nījās Klora un Karaļmeita. Sirotājs caur
mērķi gāja lēkšos.
4. SAC. TRISG. IV GRUPA. Dist. 1800 m.

1. Aris — tr. Iv. Moskaļenko — 1800 —
3:26,0 — 1:54,4; 2. Ercens — A Svalo — 1820
— 3:26,7 — 1:53,6; 3. Vēna — tr. R. Beķeris
— 1860 — 3:28,9 — 1:52,3.

Toto: vk 14.—, it 11.50, pāris 28.50.
Ļoti neinteresanta sacensība. Varēja vie-

nīgi apbrīnot abu pirmo divu zirgu necenša-
nos uzvaras dēļ, kas tādu gandrīz atdeva Vē-
nai. Lēcienu dēļ atkal zaudēja Vatslāvs: tr
V. Juškevics, kur te ir cieņa pret savu titu-
li? Lēcienu dēļ zaudPļn ari šachmats
5. SAC. III GRUPA Rikšošana oeglo.-.
Distance 1601) m.

1. Andrejs Vats — tr. A. Dobrovoļskis —

1620 — 2:56,0 — 1:48,6; 2. Viola — E. Stu-
cers — 1580 — 2:56,3 — 1:51,6; 3. Strauss —
S. Gibelhauzens - 1620 — 2:58,4 — 1:50,1.

Toto: vk 3,50, it 11,—, pāris 11.50.
Jau tūlīt pēc starta skaidrs kļuva, ka ne-

vara noskaidrosies pēc Andreja Vata — Vio-
las cīņas, jo šoreiz nekādu sevišķu gaitu ne-
bija ne Viļāns, ne Strausa. Lēcienudēļ zaudē-
ja Cēzars.

6. SAC. II grupa. Distance 2100 m.
1. Pastorkus — tr. V. Juškevics — 2080 —

3:18,2 — 1:35.2.
Toto: vk 4.—, It 7,— paris 8.—.

Brauciens, kas deva sensacionelu iznākumu.
Pastorkus visus atstāja aiz karoga. Marno
startēja ārpus totalizatora spēles, bet Mana
palika uz starta. Marno bez tam vēl izslēdza
lēcienu dēļ. Pārējie divi Pastorkus konkurenti
Makalena un Strēlnieks tik «cītīgi centās tre-
šās vietas dēj", ka braucot ar 1:40,0 (?!) āt-
rumu, palika tālu .aiz Pastorkus. Par nevien-
mērīgu braukšanu braucējus A. Baueri vm J.
Ozolnieku sodīja ar Ls 30,— katru.
7. SAC. Trfeg. I grupa. Distance 1800 m.

1. Meteors — K. Verītis — 1880 — 2:56,2 —
1:33,7; 8. Vanags — E. Bērziņ* — 1840 —
2:57,4 — 1:36,4; 3. Tamors — N. Rubulis —
1800 — 3.-00,3 — 1:40,1.

Toto: vk 4.—, it 7.—, pāris 6.50.
Meteors ļoti skaistā gaitā ar katru distan-

ces metru panāca vienu konkurentu pēc otra
un guva arī vieglu uzvaru. Tāpat arī tālāko
vietu ieguvēji
8. SAC. Trisg. III B grupa. Dist. 1600 m.

1. Manspētcrs — S. Tichomirovs — 1620 —
2:540 — 1:47,4} 2. Barons — K. Veritis —
1600 — 2:56,3 — 1:50,1; 3. Acons — A. Vol-
gasta — 1620 — 3:00,9 — 1:51,0.

Toto: vk 5.—, ft 11.—, pāris 12.50.
Manspēters un Barons bija tie, kas visu di-

stanci cTnijās par uzvaru. Distances beigu
posmā pārāks tomēr bija Manspēters un arī
uzvarēja. Braucēju A. Volgastu sodīja ar
Ls 10,— pair nepareiziem pagriezieniem pie
Btarta.

9. SAC. IV grupa. Distance 2100 m.
1. Maija — tr. A. Leth-Olsens — 2120 —

3:27,0 — 1:37.6s 2. Ints — tr. F. Maslobojevs
— 2100 — 337,9 — 1:39,0; 3. Kundze — E.
Priede — 2100 — 3:30,3 — 1:40.1.

Toto: vk 5.—, it 8.50, pāris 8.—.
Brauciena sākumu labu gabalu visiem priek-

šā ved Ints, bet tad arvien vairāk tuvojas
Maija un finišā arī uzvar. Trenera A. Leth-
Olsens šeit sevi atestēja no labākās puses, jo
Maijas lēcieniem» bagātā gaita pilnīgi mainīju-
sies. Braucēju E. Bērziņu sodija ar Ls 200,—
par starta lentas raušanu, kas E. Bērziņam ir
jau trešais gadījuma.

10. SAC Trīsg. II A grupa. Dist. 1800 m. ļ
1. Dālija — N. Dukaļskis — 1820 — 3:03,2

— 1:40,6; 2. Derbists — Iv. Moskaļenko —
1820 — 3:05,3 — 1:41,8; 3. Kaira — tr. V.
Juškevics — 1840 — 3:06,1 — 1:41.1.

Toto: vk 21.50, it 14.—, pāris 23.—.
Dālijai straujais izrāviens pie starta deva

iespēju tai gūt arī, uzvaru, kautgan Derbists
beigās tās uzvaru nopietni apdraudēja. Lēcie-
nu dēļ zaudēja Mentors. Braucējus J. Krito-
novu un treneru V. Juškevicu sodija ar Ls
10.— par startera palīga aizrādījumu neievē-
rošanu. Te skaidri redzam pusautomātiskā
starta lielās priekšrocības, šis nebija pusauto-
mātiskais starts un jau tūlīt radās divi brau-
cēji, kas to centās izmantot, nozogot startu.
Vēl sodija braucēju Iv. Moskaļenko ar Ls 10.—
par braucēja N. Bubuļa spiešanu uz lentīti.
11. SAC. I grupa. Distance 1800 m.

1. Mcllvlns — tr. A. Leth-Olsens — 1820 —
2:45,6 — 1:30,9; 2. LaureI Bingens — E. Ber-
ziņš — 1820 — 2:47,5 — 1:32,0; 3. Margāns
— J. Ļebedjs — 1800 — 2:48,1 — 1:33,3.

Toto: vk 3.—, it 6.50, pāris 8.—,

Jau pēc starta kļuva skaidrs, ka pirmās di-
vi vietas piederēs Gibelhauzena stallim, vie-
nīgi nevarēja patikt Mcllvina netīrā gaita;
darbs te treneram. Skaisti sev trešo vietu
guva mūsu Latgales rikšotājs Margans. Ne-
startēja Rideamus.
12. SAC. Trisg. II B grupa, Dist. 1800 m,

1.—2. Mefisto — tr. R. Beķeris — 1800 —
3:05,8 — 1:43,2; Fausts — tr. H. Kolbenšlag »
— 1800 — 3:05,8 — 1:43,2; 3. Eda — J, Ozol-
nieks — 1800 — 3:06,8 — 1:43,7.

Toto: vk p»r Faustu 3.50, par Melsto 4,50,
it par I'iiuUi 6.50, par Mefisto 6.—, pāris
14.50.

Skaista ciņa uzvaras dēļ, sevišķi finišā, bija
Paustam ar Mefisto, kur pēdējais nespēja to
tomēr panākt un nācās ar uzvaru dalīties. Lē-
cienu dēļ zaudēja Rante un Ramzess.
13. SAC. Trīsg. III A grupa. Dist. 1600 m.

1.—2, Zefirs — N. Dukaļskis — 1620 —

i 2:52,6 — 1:46,5; Juna — S. Orlovs — 1640 —
2:52,6 — 1:45,2; 3. Modris tr. A, Leth-Olsens
— 1620 — 2:53,6 — 1:47.1.

Toto: vk par Junu 7.—, par Zel iru 5.50, it
6.50, pāris 25.—.

Zefirs un Juna jau pēc starta bija pārējiem
tālu priekšā un likās, ka uzvara būs pie Za-
fira, bet finišā Juna bija klāt un sacīkste»
iznākums bija galvu galvā. Labu gaitu bija
Modris, kur varēja redzēt, ka trenera A. Leth-
Olsens arī te jau pielicis savu roku. Ideālu
lēcienu dēļ izslēdza.
14. SAC. III grupa. Distance 1800 m.

1. Kvarnostils — tr. R. Beķeris — 1840 —
2:53,2 — 1:34,1; 2. Libanovs — tr. V. Juške
vics — 1800 — 2:53,3 — 1:36,2; 3. Strauja —
K. Veritis — 1820 - 2:53,5 — 1:35,3.

Toto: vk l£50, it 15.50 pāris 41 .
Bravo, trener R . Beķer! Uzvara ar Kvarno-

stilu bija tiešām meistarīga. Vēl pirmā apli
tas bija viens no pēdējiem, bet tad kopā ar
Strauju tie metru pēc metra pārējos panāca
Wt lieliskā finišā, labojot rekordu, Kvarnostilaarī uzvarēja .

Braucēju kursi
Armijas zirgu sporta klubs rīko hipodroma

braucēju kursus Rigas hipodromā. Kursu sā-
kums paredzēts 15. novembri. Kursos uzņems
tikai hipodromā skrejošo zirgu īpašniekus un
staļļu kalpotājus. Klausītājiem jāpieteicas hi-
podroma birojā lidz 14. novembrim pīkst. 12.

Vakardiena» rekordi ii
Zirga Kad Jannaia Vecais

nosaukums dzimis rekords rekords

Kvarnostils 1935. 1:34,1 1:34*9
Mefisto 1936. 1:43,2 1:43,6
Eda 1936. 1:43,7 1:44,1
Juna 1936. :45,2 1:463
Zefirs 1936. 1:46,5 1:46,7
Klaudija 1937. 1:48,6 1:58,0
Durbe 1937. 1:48,6 1:53,4
Laima 1937. 1:51.5 1:59.4

I Visi sporta piederumi pie

Artūra Motmillera
I Rfffl, Blaumaņa iela 28, «Ir 74864. f

Sporta piederumu darbnīca

FA ML^u#etf» Rīgā, Piebalgas ielai
- M|PgfQj ielu dzczc '' lidz Smiltenes ielai

Piedāvāju ne krājuma kāju, i ?
basket, voleja, ūdens polo, ro- f% |j Jfļļļ t^ £1S
kas boksa, medicīnas un citas ^^? ? " ^^^*«*

Kā arī mugursomas, boksa cimdus u.c. sporta piederumus
Visus pasūtījumus izpildu 24 stundu laikā

Vairumā Mazumā

^? ^ fl ^ļĒ!&m^darbiem —

lW«--^Li7yi/l» ' C*""^ ^? '' ! maJas darbiem Jūsu ādai kopšana
^K7^ofJ^^b|ļ ļv *" 1 Si

ar ^IVEA nepieciešama. Sevišķi jū-
iiil&l IfcsK^^tok \ /> / bu rokām kārtīga kopšana vajadzīga .
Uuļļļļtf ļR?\>«^V> i Sf^k fe\ ^*S Ierīvējiet tās katru dienu pāris reizes

> mž&^ '^'^^^BĒmaKrJ
skatoties

uz ikdienišķiem mājas dar-
l - - fflHiifīt"WBJ< »-'*^^Wpy biem, vienmēr būs mīkstas, maigai

\ . i l J j Pieprasiet «rī mūsu NIVEA sejas ūdeni.
^=» V-"^ A/S. „Pilot-Rīg»-

—————innii i



I **- .^ ,"' 73\. ". ". ~"~ . .\ .. , Z "... ',«. Tk.^1 f .*''&,."?T?3 JV*/*..„ £!:
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RKSB-Olimplfa 4—2 (2~0) I

RFK-RV 3-1; Hakoah-VEF 21; ASK-US 4-2 I
Vāf£. un £»£.!£. diena tiesnešiem.

Rlt-f utbola meistarības izcīņas turpinājums I
Rudens skarbie vēji un miglotās debesis nespēj atbaidīt sporta draugus no futbola laukumiem. Lūk, kā vārtsargs vēro aavu

uzbrucēju darbību pretinieka laukuma daļā. Līdzi vārtsarga skatam, ari tūkstošiem ļaužu acu pāru noraugās apaļās bumbas ceļojumā.

Mūsa futbola meistarības cīņu turpinājumā vakar lielāko skatītāju skaitu pulcēja RV—RFK un Hakoah — VEF sacīkstes. Katri no
tām bija vairāk kā 1000 cilvēku. Rīgā notiekošās cīņas deva šādus rezultātus: RFK — RV 3—1, Hakoah — VEF 2—1 un ASK — US

4—2. Zem patiesi nelaimīgas zvaigznes cinas RV vieniba, kuras sabiedrotā nepavisam nav laime. Milzu senMciju vakar piedzīvoja

liepājnieki: RKSB uzvarēja Latvijas meistaru Olimpiju 4—2! Olimpija, izņemot pāris virus, cīņā raidija savu 1. ligas vienību. Jo bez
diskvalificētiem spēlētājiem, šoreiz nevarēja sastāvā būt ari kara klausībā esošie sportisti. Vislielākās izredzes iegūt rudens meistarno-

saukumu tagad ir RFK vienībai. Lai meistarsacikšu 1. riņķis varētu noslēgties jau 5. novembri, sscensibas izvedīs ari rit — Ticibas
atjaunošanas dienā, šai sakaribā „Sporta Pasaules" nākošais numurs iznāks trešdien, 1, novembri.

Rit 3 sacīkstes notiks Rīgā, bet 1 — Liepājā. Pīkst. 12 Olimpijas laukumā sacentīsies Olimpija _ VEF. Rīgā sacensību kārtība nozimē-

ta šāda: pīkst. 12 ASK laukumā HAKOAH — ASK; pīkst. 14 stadionā US — RV un pīkst. 14.45 JKB laukumā RFK — RKSB. Se-

višķi svarīga Ir Hakoah — ASK ciņa. Abām vieaibām tabulā patreiz ir vienāds stāvokli — 3 zaudēti punkti. Kā ASK, tā*Hakoah vien-

-padsmiti ir bīstamākie. RFK sāncenši cīņā rudeņa meistartituļa dēļ. Interesanti būs vērot arī RKSB darbību pēc vakardienas veiksmī-

gā* ciņa* Liepāji, Uz „dzivību un nāvi" nāksies cīnīties Rīgas Vilkiem ar US, kas atrodas tabulas beigās. Lai arī kā vakar nepūlē-

jamies, rītdienas spēlēm tiesnešus noskaidrot neizdevās. Tiesnešu jautājums pie mums vis pār ļoti sāpīgs. Vakar visās 3 sacīkstēs ties-
neša kungi bīj» paši vājākie viri laukumā... Iri nevar teikt, ka bez kļūdām būtu darbojies arī Olimpijas — RKSB ciņasī vadītājs Bauze.

i» rītdienas «pelēm tiesnešusmums nav izdevies noskaidrot, tad tam arī nav sevišķas no zīmes, jo nezināmu apstākļu dēļ, pēdēji mo-
menta nozīmētos tiesnešos pēkšņi bieži vien atvieto citi, kā tas bija ari »akar.

Gandrīz sensācija stadionā
ASK — US 4—2 (0—1).

ASK: K. Pakalns, Makarskis, Dzerelis, Mež-

*inskki Putniņš, R. Pakalns, Koņeckis, Pid-
riksons , Vanags, Pētersons, Borduško. US:

Bulle, Zvejnieks, Bluķis, Laipeniek» , Birz
nieks, Brutāns, Klāvs, Ikners, Dārtavs, Ābols

un Barotājs. Pilsētas stadions}, 200 skatītā-

ju. Tiesnesis Kreicbergs (SKSB). Vārtu gu-

vēji: Borduško (ASK) — 2, Vanags (ASK)

— 1, Ikners (US) — 1, Dārtavs (US) — 1
un Zvejnieka (US) «pašnāvība",

**

Spēles sākumā pālis labas izdevības bija
studentiem. Reiz Ābols atradās pavisam tuvu

pie ASK vārtiem, bet viņa sitiens gāja secen
Drīz gan vēl draudošāks mirklis bija US vāļā-

tu tuvumā. Koņeckis atjautīgi piespēlēja bum-

bu Vanagam, kas mazliet to pavedis, šāva. Si-

tiens bija zems, bet kļūdits tikai par dažiem

centimetriem, jo skāra US vārtu stabu. Pēc

tam neliels pārsvars nosvērās ASK pusē, bet

tad atkal pie vārda tika studenti, jo, kā Aēuks

saka, ASK spēlētājus uz brīdi pārņēma tāda

kā „niutes sērga". Rezultātā Pidriksons pār-

nāca uzbrukumā, bet Putniņš devās pildīt cen-

tra pussarga posteni. US radās izdevība gūt

vārtus, bet Barotāja piespēli īsti labi neva-

rēja uztvert Dcners. Ļoti jauks sitiens pade-

vās Klāvam, bet cik sitiens bija slavējams, tik

atzīstams bija ari K. Pakalna tvēriens. Ari

Putniņā izmēģināja tālu sitienu, kuru jaunais

US vāirtnieks Bulle spēja novirzīt stūrī. 36.

minūtē kaamvīriem radās tiešām apskaužama

situācija vārtu gūšanai, bet Vanaga augstu

piespēli Koņeckis ar galvu pārsita pāli vār-

tiem, kaut atradās tikai dažus soļus no tiem.

ASK vārtu tuvumā kritiskākais moments sā-

kās tad, kad Barotāja sitiens lidoja pret ka-

ravīru vārtu šķērskoku. 11. minūtē Birznie-

kam bija bumba, tas piespēlēja Ikneram un

pēdējais skaistā griezienā, bumbu ne mirkli

neapturot, guva US labā vārtus. Līdz puslai-

ka, .beigām rezultāts arī vairs
^

nemainijās un

abas vienības devās īsa atpūtā. 2. puslaikā

ASK vienība spēlēja savā 'parastā . sastāvā
Pidriksons mainījās ar Putniņu. Jau 2. mi-

nūtē karavīri panāca izlīdzinājumu: pēc ASK

uzbrucēju saspēles izveidojās burzma un no

tās Borduško bumbu iei-aidija vārtos. Šāds

1—1 stāvoklis neturpinājās ilgi, jo jau 6. mi-

nūtē atkal no burzmas Borduško guva vār-

tus. ASK turpināja uzbrukumus un 10. mi-

nūtē rezultāts karavīru labā tekās 3—1. Šie

trešie vārti bija 100 proc. US aizsardzības

kļūda: bumba bija studentu aizsargam Zvej-

niekam, tas gribēja dot atpakaļ Buliem.. Pē-

dējais jau bija atstājis vārtus un tādā kārtā

iznāca nelaimīgā „pašnāvība''. Tūlīt tiesnesis

no laukuma noraidīja ASK centra pussargu

Pidriksonu un jāteic gan, ka nekādu viņa pār-

kāpumu saskatīt nevarēja. Tad atguvās ari

US spēlētāji. Ābols sita stūri, kas izvērtās vi-

sai bīstams karavīra vārtiem. Arī Klāvam

labā malā bija teicama izdevība. 21. minūtē
US arī iesita vārtus. Līdz soda laukumam ar

bumbu tika Dārtavs un nekavējās ar šāvienu.

K. Pakalns gan krita, bet vairs nespēja zemo

raidījumu tvert. Rezultāts: ASK — 3, US
— 2. Sekoja vienlīdzīga cīņa un bija pa mo-

mentam kā vienā „galā", tā ar i otrā, US

spēlēja ļoti centīgi, tomēr pašās beigās —

44. minūtē vārti krita ASK ļaužu labā. Va-

nags izpildīja stūra sitienu un bumbu ar ro-
ku nelaimīgi skāra US aizsargs Zvejnieks.

Sekoja taisnīgs 11 m soda sitiens, k» vārtos
pārvērta Vanags. ASK galīgā uzvara nu

akaitļojās 4—2.

*»?
Vispirms apmierināties nevar ar to, ka virs-

ligas spēle sākas ar 15 minutu nokavēšanos
Jau tā maz skatītāju ieradās laukumā un tiem

vēl bija jāgaida arī nevajadzīgas 15 minūtes,
ASK darbība sākumā nebija visai slavējama,

vienība spēlēja bez lielas centības. Gan vēlāk
ASK uzbrucēji kļuva nopietnāki un arī pārāki

Taukumi. -1—2 uzvara jāuzskata par pelnītu

US labi darbojās sākumā, kad enerģiski spē-
lēja kā aizsardzība , tā uzbrukums. Ja nebūta
US aizsarga Zvejnieka divas liktenīgās kļū-
das, tad nezin vai ASK vienībai tiktu divu
punktu ieguvums. US sastāvā iztrūka Rūja,
kas arī zināmā mērā atsaucās ua vienības
sniegumu. Tiesnesis Kreicbergs (SKSB) sa-
vu uzdevumu neveica tā, kā to varētu vēlē-
ties. Kaut pieminam tikai Pidriksona norai-
dīšanu, bet kļūdu jau tikvien nebija ...

RFK cīnās 50 minūtes 10 vīru
sastāvā un tomēr uzvari

RFK — RV 3-1 (1—0).

RFK j Briedis, Lauks, Volgasta, Maģers,
Reehtšprechers, Lidmanis, Freimanis, Krup-
čas, Kaņeps, Upenieks, Raistera. Rīgas Vilki:
Bebris, Luginskis, Sīmanis, Hartvigs, štāls,
šeino, Ziemelis, Vītols , Jurēvics, šeibelis, Ku-
drašovs. 1000 skatītāju. JKB laukums. Ties-
nesis A. Rubenis (LSB). Vārtu ieguvēji;
Volga sts, Freimanis Luginska „p«šnāvība" un
Jurēvics.

< **
Risinājās abpusēji ļoti enerģiska spēle. Tā

bija nevien ātra, bet arī fiziski asa. Cīnoties'
laukumā ar nelielu pārsvaru, pinnā vārtus ie-
guva RFK vienība. Par Hartviga pārkāpumu,
tiesnesis pret RV diktēja brīvsitienu. To iz-
pildīja Kaņeps. Bumba, ejot vārtu virzienā,
tik nelaimīgi skāra kādu RV spēlētāju (šķiet,
Luginski) , ka ielidoja Bebra sargātos vārtos.
Ar šo RV ..pašnāvību" RFK tika 1—0 vado-
šā lomā. 'Arī cīņas turpmākajās minūtes pār-
svarā turējās RFK, Pālis ļoti grūtus šāvie-
nus ar meistara tvērieniem un augstas kla-
ses spēles veidu nolikvidēja Bebris. ' Nepatī-
kams gadijunis notika 5 minūtes pirms pus-
laika beigām. Par tīšu sišanu pretinieka spē-
lētājam (šeibelim), tiesnesis no laukuma no-

laidja RFK labo pussargu Marģeru un kluba
ļaudīm pārējās 50 minūtēs nācās cīnīties 10
vīru sastāvā. Puslaiks noslēdzās 1—0 RFK
labā. Otro puslaiku ar uzbrukumu virkni sā-
ka RV. ( ian arī Bebris slavējami uztvēra
Upenieka šautu bumbu. Ļoti laba izdevība
izlīdzināt, rezultātu RV vienībai bija 10. mi-
nūtē, taču neviens no uzbrucējiem neprata
bumbu ievadīt vārtos. Negūstot panākumus,
RV ofensive atkal apsīka un laukumā risi-
nājās vienlīdzīga spēle, kur. RFK, cīnoties ti-
kai 10 cilvēku sastāvā, bieži vien Bebriin pra-
ta sagādāt daudz bīstamākus brīžus neka
RV uzbrucēji RFK vārtniekam Briedim. Ta-
ču jāatzīstas, ka Bebris patiesi atradās savu
uzdevumu augstumos. 30. minūtē RV rezul-
tātu izlīdzināja. Ziemeļa šautu bumbu Brie-
dis gan atturēja, tomēr tā viņam izslīdēja no
rokām un Jurēvics noveda stāvokli uz 1—1
Jau 2 minūtes vēlāk par štāla pārkāpumu
tiesnesis RFK labā piešķīra 11 m soda sitie-
nu. To vārtu ieguvumā ar asu, neturamu šā-
vienu pārvērta Volgasts. Līdz ar šo momentu
RV spējas bija pilnīgi satriektas un štāls no-
skumis pat atstāja cīņas lauku. Ik vienībā
nu vairs palika tikai 10 vīli. īsi pirms spē-
les beigām Freimanis iešāva vēl trešos vār-
m> un RFK vienība atzīmēja 3—1 uzvaru.

RFK bija labākā vienība laukumā un uzva-

ra par divkārši vērtīgu uzskatama tādēļ, ka
tā tika atzīmēta 50 minuites cīnoties 10 cil-

vēku sastāvi. Baj tam, RFK vakar «usttV
jās bez savs labākā spēlētāja — centra pus-
sarga E. Pētersona. Viņu atvietoja Rechtšpre-
cbera. Un tomēr, galu galā cīņas rezultātu

mazāk varbūt izšķīra paši spēlētāji, bet to
izdarīja tiesnesis. Viņš rūgti un rupji kļū-
dījās. Pareizs gan bija sods pret štālu, bet
pārkāpums bija izdarīts ārpus 16 metru līni-

jas, kāpēc izbrīnu izsauc tas apstāklis, ka
Rubenis RFK labā piešķīra 11 metru soda si-
tisos! Bez šīs tiesneša kļūdas, gala iznākums
varēja būt citāds. Par nepelnīto sodu RV
spēlētāji zaudēja katru interesi un sajūsmu
turpmākai cīņai un 11 metru soda sitiens tā-
dēļ izšķīra spēli. Ja nu tomēr bez šī „p-ie-
pallga" RFK aaudētu kaut vai 1 punktu nn
rezultāts paliktu neizšķirts, tad smaga vai-
na būtu uzkraujama Maģeram, kas ar nepār-
domāto rīcību atstāja pretiniekā 11 spēlētāju
varā savus 10 biedrus. Tiesnesis Rubenis
kļūdījās ne reizi vien. Baidoties, ka asā spēle
kļūs pārmērīgi brutāla, otrā puslaikā tiesne-
sis pārkāpumu» saskatīja pat tur, kur tie ne-
maz nebija, kamēr viena otra aizniuļrare pagā-
ja garāmnepamanīt*. RV vienpadsmits vakar
uzstājās stipri pārveidotā sastāvā. Pirmo rei-
zi RV krāsas nesa ari bijušais Uniona spē-
lētājs Jurēvics, darbodamies centra uzbrucēja
postenī un tā vien liekas, ka viņš*RV vienī-
bai nākotnē būs krietns pastiprinājums , kas
uzbrukumam piedos lielākas trieciena spējas.
Vakar Jurēvics bija pamatīgi nosegts un uz-
manīts. RV centra pussarga postenī redzē-
jām Štālu, kas savu darbu veica ar ievēroja-
mām sekmēm. Viņš teicami paralizējot Ka-
ņepa darbību, vēl bija arī krietns uzbrukuma
pabalstītājs. Zaudētāju labākie spēki bija Sī-
manis un Bebris. RFK spējas ļoti mazināja
tas apstāklis, ka nācās cīnīties bez Maģera.
Taču ari tad vēl vienība parādīja tik lielu
enerģiju un sparu, ka prata uzvarēt savu ie-
vērojamo pretinieku, kas arī vakar no 1. līdz
90. minūtei spēlēja priekšzīmīgi , centīgi un
uzņēmīgi, žēl vienīgi tas, ka abu vienpads-
mitā pārlieku lielā griba uzvarēt issauca tā-
dus asumus, kas mūsu futbola laukumos būtu
visstingrākā veidā jānovērš . Pretinieka nie-
vāšanas un neiecietības vietā liekams sauciens
pēc tiešām tīra un pieklājīga sporta! šm.

Hakoah revanšējas
„pec punktiem"

HAKOAH — VEF 2—1 (©-»),
Hakoah; L. Kacs, Gutkins, Kons, Munics,

Tankels, N. Levitanuss, Rubinšteins, Sokoļins,

M. Levitanuss, Galantemiks, Garbers. VEF:
Vizla, Aula, Dambergs, Krūze, Jansons.Prāms,
P. Peiča, L. Peiča, Neimanis, Rozītis, Priede.

ASK laukums. 1000 skatītāju. Tiesnesis
Baraks (RVX Vārtu guvēji» M. Levitenu»»

— 1, Garbers — 1 un Priede — 1.
?

V.
Pirmais bīstamākais acvanīrklis radās pie

VEF vārtiem, bet krītot iejaucās vārtsargs
Vizla un situāciju izjauca. Arī Hakoah cen-
tra uzbrucējs M. Levitanuss bija tava vār-
tiem, bet raidījums gāja secen. Kad pirmie
bīstamie mirkļi VEF vārtiem bija garām, uz-

brukumi sākās arī Hakoah vārtiem. Vefiešu
uzbrucēji gan nebija tik bīstami, kā tie pieci
vīri, kas nesa zili-baltas krāeasi 32. minūtē
spēcīgs Garbera šāviens lidoja pret VEF vār-
tu šķērskoku un atlēkušo bumbu vēlreiz vār-
tos trieca sarkanmatainais Galantemiks. eis

pēdējais raidījums tomēr Vizlam, izrādījās pa

spēkam. Pie mazliet veiksmes, vārtus varēja
gūt VEF ļaudis , kad L. Peiča izpildīja brī-

numjauku stūra sitienu. 30. minūtē beidzot
likās, kā nu hakoahiešiem tiks pirmais iegu-
vums — Vizla bija atstājis vārtus un atra-
dās turpat pie 16 m. līnijas, kad bumba nonā-
ca Hakoah "uzbrucēju rīcībā. Sitiens tomēr
padevās zems un tukšos vārtus nosargāja abi
VEF aizsargi. Līdz puslaika beigām bumba
ceļoja no vieniem vārtiem uz otriem, bet vairs
ne reizi neizveidojās bīstamākas situācijas.
Otrās 45 minūtes sākās ar raženām situāci-
jām abas pusēs. VEF malējais uzbrucējs P.
Peiča centrēja, bet bumbai pēc kārtas garām
aizsita visi vefiešu iekšējie uzbrucēji. 11
minūte izrādījās liktenīga VEF vienībai. Ru-
binšteins piespēlēja bumbu Maksim Levitanu-
sarn, kas griezienā deva spēcīgu sitienu uz vār-
tiem. Bumba gan nebija pārāk tālu no VEF
vārtu vīra Vizlas, bet sitiens nāca pārāk ne-
gaidīts, lai to vēl likvidētu. Tā nu Hakoah
konta iezīmējās pirmM ieguvums. Mirkli vē-
lāk draudos bija Hakoah vārti, bet īsti mei-
starīgi savu darbu paveica vārtsargs Kacs,
Arī Garberam padevās vareni spēcīgs sitiens
un gluži kā Kacs, tā; šoreiz Vizla paglāba sa-
vus vārtus. 18. minūtē Hakoah rezultātu pa-
augstināja uz 2—0. Garbers atradās apm.
14 m no pretinieka vārtiem, kad ar spēcīgu
sitienu pārspēja vīru VEF vārtos. Pēc tam
lielākā sacensības daļa norisinājās laukuma vi-
dus daļā. Ik vienības uzbrucēji reizēm atra-
dās arī pretinieka vārtu tuvumā, bet arvien
uzvarētāja palika aizsardzība . VEF vienīgo
ieguvumu prata panākt tikai 43. minūtē. Cen-
trējumu no labās malas ar galva uztvēra
Priede un no vistuvākā atstatuma ieraidija
bumbu vārtos. Vēl viens it labs uzbrukums
padevās vefiešiem, tak vārtu guvums izpalika
un beigu signālam skanot, Hakoah vieniba
atstāja.cīņas vietu ar vērtīgu 2—1 uzvaru.

vakar Hakoah uzstāšanās bija visai laba.
Jau sākot ar vārtsargu Leibu Kacu, jāsaka
atzinīgs vārds. Arī aizsargi GutkinsunKonpat viskritiskākos momentos prata izjaukt
"uetinieka veidotos uzbrukumus. Pussareru lī-

nijā izcilākajā vīra bija centrā — Tankels,

Visa labs jārakā ari par N. L^vftanusu. Uz-

brukums — krietns. Pirmā cīņas posmā, ga*
īsti neveicās. Patiesībā labāki būtu teikt —•
nelaimējās, jo vairākkārt šķita, ka VEF var»

ti vairs nebūtu glābjami Abu vienību dar-

bība bija strauja un enerģiska, bet ari maz-

liet paasa. VEF sniedza viduvēju spēli, ku-
rā gan šoreiz nebija īsti jauku vārtu sitienu.
Brīžiem vefieši pat atradās pārsvarā, bet šo-
reiz neviens no VEF uzbrucējiem neprata tā

sist, kā piemēram Sokoļins ar Garberu. Vi
sumā, noteikts slēdziens skan tā — Hakoah

uzvarēja pelnīti. Vakar hakoahieši revanšē-

jās par zaudējumu VEF vienībai Latvija»
futbola kausa iaciņā. Toreiz VEF uzvsrēj

2—1 un vakar bija revanšs „pēc punktiem",
Sacīksti vadija Baraks (RV). Pirmās 45 mi-
nūtēs viņa darbībā varēja saskatīt vairākas
kļūdas , kamēr 2. puslaikā Baraka rīcība jaa
bija noteiktāka. Spr,

Olimpija pārsvara, bet RKSB
gūst vārtus

RKSB m> OLIMPIJA 1-2 (2-M.
(Pa tālruni no Liepājas. )

Liepājā, 29. oktobrī. RKSBi Geracimsvs,
Gromove, N. Vasiļjevs, Krutovs, Kirilov»,
Mamontovs, Levkovičs, V. Pavlovs, A. Pavlovs,
Markovskis, T. Vasiļjevs. Olimpija: Lazdiņš,
Balodis, Tils, Makučis, Lēvenšteins, Mieniufs,
Ziņģis 2., Miezītis, Bērziņš, Jēgers, Vārna, 600
skatītāju. Olimpijas laukumisj Tiesnesi»
Bauze (DzAPSK). Vārtu ieguvēji: Aņ. Pav-
lovs — 2, Levkovičs, Maikovski*, Lēvenšteins
un Ziņģisi 2.'3tAr neredzētu sparu cīņu uzsāka rīdznleki,
sagādājot daudz darba Olimpijas aizsardzībai.
Jau 7. minūtē RKSBieguva vārtus. Pēc bum-
bas tiecās kā Markovskis, tā ari liepājnieki
Lazdiņš. šai „Rīgas — Liepājas cīņā" uzvarē-
ja Markovskis un RKSB veda 1—0. Turpmā-
kajās minūtēs neliels pārsvars noslējās Olim-

pijas pusē, kas visiem spēkiem centās atgūt
vārtu zaudējumu. Ļoti labi tomēr darbojās
krievu vienības vārtsargs Geiasimovs. Kādi
sadursmē viņu savainoja un minūtes, sešas G«-

rasimovs bija cīņas nespējīgs ārpus laukuma.
Liepājnieku uzbrukumi nedeva sekmes. Ie-
mesls tam bija rīdzinieku aizsardzības uzsla-
vējamā darbība un olimpiešu uzbrucēju ne-
precīzie vārtu šāvieni . Negaidīti sekoja A.
Pavlova izrāviens un RKSB veda jau I—0t
Olimpijas pārsvara kļuva vēl ievērojamāks ,
kamēr krievu vienība operēja tikai izrāvieniem.
Puslaika rezultāts palika 2—0. Otrā puslai-
ka sākumā cīņai pierakstāms atklāts raksturs
un pārsvars liepājnieku pusē nosvērās tikai
vēlāk. Pēc br ivsitiena Ziņģis 2. beidzot iegu-
va vārtus, šo panākumu sveica skaļi skatī-
tāju suminājumi. Laukumā pilnīgi dominēja
olimpieši, taču Vārna pat no pus metra at-
tāluma nespēja iegūt vārtus. Gan tūlīt Ziņ-
ģis 2. atkal bumbu ar krūtīm ienesa vārtos,
tomēr tiesnesis šo panākumu neatzina, ka»
pierakstāma par sacīkstes vadītāja kļūdu. Vēl
reiz pie vārtu ieguvuma tika RKSB: rupjas
Lazdiņa kļūdas dēļ, stāvokli uz 3—1 noved»
A. Pavlovs , kam sekoja Levkoviča ieguvums
un rezultāts bija 4—1! Tikai tad Lēvcnšteina
beidzot pārspēja Gerasimovu un sacīkste bei-
dzās ar RKSB 1—2 uzvaru

Ja pagājušā svētdienā RV pret Olimpiju
atradās lielā pārsvarā un neprata iegūt vār-
tus,, tad šoreiz gluži tāpat klājās olimpiešiem:
liepājnieki turējās pārsvarā, bet RKSB šāvs
vārtus. Cīņas varonis bija RKSB vārtsarga
Gerasimovs. Viņu var uzskatīt par labāks
vīru laukumā. Ļoti sekmīgi darbojās ari rī-
dzinieku aizsardzības pārējā daļa. Pa kļūdai
gan pielaida liepājnieku vārtsargs Lazdiņš.
Zaudētāju vidu krietni strādāja Lēvenšteins un
Ziņģis 2., tāpat arī Bērziņš. Pēdējais bija
liepājnieku bīstamākais uzbrucējs, kas nekad
nekavējās ar vārtu šāvien? m. RKSB vienī-
bai panāktā uzvara tiešām vērtīga, jo krieva
vienpadsmits tagad ievērojami uzlabojis sa-
vas pozīcijas K §*

Kas būs mušu
rudens meistars?
TABULAS PRIEKŠGALA JOPRO- I

JAM ATRODAS HAKOAH.
Fčc vakardienas spēlēm, punktu ļ

stāvoklis Latvijas futbola meistarībā I

ir aekoss:
Spēles Punkti Vārti I

Hakoah 6 9—3 12—11
RFK 5 8—2 16— 8 I
ASK 5 7-P-3 19—» I

Olimpija 5 h—1 11—10 I
RKSB « 5—7 9—13 I

VEF 5 4—6 10—15 I
US 5 a-« «—12 I
RV 5 1—9 6—11 I

Hakoah un RKSB vienības rit jau I
absolvēs sava» 1. riņķa pēdējās spē- I

ļte. Kas bSs mušu rudens meistars? I
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